²⁰³ APBerga. Llibre Notarial 27, f. 25v.

²⁰⁴ APBerga. Llibre Notarial 27, f. 36r.

²⁰⁵ APBerga. Llibre Notarial 27, f. 44r.

²⁰⁶ APBerga. Llibre Notarial 206, f. 23r.

²⁰⁷ APBerga. Llibre Notarial 27, f. 105v.

diària davant l'altar de Santa Caterina, "...residuum dictarum viginti quatuor librarum detur per dictos meos manumissores comuni presbiterorum dicte ville qui presbiteri teneantur celebrare cotidie unam missam in altari beate Caterine pro animabus mei, parentum meorum et omnium fidelium defunctorum..."²⁰⁹. Les referències de 1428 confirmen l'existència d'aquest altar, "Notum sit cunctis quod ego Jacobus Torrent, presbiter ville Berge, beneficiatus beneficii in altari Sancte Caterine in ecclesia parrochiali sancte Eulalie ville constructi..."²¹⁰ i "Sit omnibus notum quod Petrus Coscollera, presbiter, beneficiatus beneficii instituti per venerabile Berengarium Torrent, quondam, ville Berge, diocesis urgellensis, in altari sancte Caterine constructo in ecclesia parrochiali sancte Eulalie dicte ville Berge..."²¹¹; la capella i el benefici de **Sant Joan Evangelista** apareixen esmentats l'any 1437, quan Andreu de les Corts de Sant Iscle de Sanavastre (Das. Cerdanya) reconeix a Galceran de Santamaria, beneficiat de dita capella, tenir en nom de dit benefici el mas de les Corts de Sanavastre així com també el molí d'aquest mas, "Noverint universi quod ego Andreas de les Corts, habitator in parrochia Sancti Aciscli de Sanavastre, terre Ceritanie. Gratis ex certa sciencia atque spontanea voluntate volens sequi vestigia predecessorum meorum confiteor et in veritatis recognoscho vobis venerabilis discreto Galcerando de Santa Maria, presbitero ville Berge, benefefficiato in capella Sancti Johannis Evangeliste constructa in ecclesia parrochiali beate Eulalie dicte ville quod ego teneo et tenere debeo, pro benefefficio Sancti Johannis predicti et pro vobis ut benefefficiato eiusdem et successoribus vestris in dicto benefefficio, mansum vocatum den Corts, situatum in dicta parrochia, et molendinum eiusdem mansi cum tribus rotis et cum omni eius exercicio ..." ²¹²; l'altar de **Sant Esteve** apareix esmentat el 1430. En concret, la referència a aquest altar, la trobem al testament del prevere i notari Joan dels Arnaus que deixa diners per a la celebració d'una missa diària en aquest altar, "...Volens et ordians quod sequuta morte mea dicta bona vendantur in enquanto publico per dictos manumissores meos et plus offerentis tradantur et quod precia dictorum bonorum meorum distribuantur in missis qualibet die una celebrandis per comunitatem presbiterorum ipsius ville in

²⁰⁸ APBerga. Llibre Notarial 251, f. 8r.

²⁰⁹ APBerga. Llibre Notarial 27, f. 83v.

²¹⁰ APBerga. Llibre Notarial 196, f. 6r.

²¹¹ APBerga. Llibre Notarial 206, f. 2r.

²¹² APBerga. Llibre Notarial 35, f. 1r.

altari sancti Stephani pro dicta anima mea et omnium Christi fidelium deffunctorum, quamdiu dicta bona vel eorum precia sufficiant et lego dicto altari pro ornamentis undecim solidos"²¹³; la documentació també esmenta l'altar de **Santa Margarida**. El 6 de juliol de 1452 el prevere Joan Mercer fa testament on deixa un revestiment sacerdotal per a l'altar de Santa Margarida del qual diu ser beneficiat, "*...Item volo et mando quod per dictos manumissores meos ematur de bonis meis unum vestimentum sacerdotale cotidianum qui deserviat altari beate Margarite virginis cuius benefficiatus existo ...*"²¹⁴; finalment, la documentació esmenta l'altar de **Santa Tecla** on el ja difunt Arnau Fresc, que havia estat prior de Sant Jaume de Frontanyà, havia instituït un benefici sota la invocació dels apòstols Sant Felip i Sant Jaume. El divendres, 13 de febrer de 1428, es reuniren davant l'altar de Santa Tecla de l'església parroquial de Santa Eulàlia de Berga, Arnau Miquel de Palmerola, de 12 anys d'edat, fill del donzell Guillem Ramon de Palmerola i d'Isabel, la seva muller, antic beneficiat de l'església de Sant Andreu de les Fosses i Francesc de Comarrosa i Joan Noguera, en qualitat de testimonis. Davant l'altar va compareixer Galceran de Gósol, ardiaca de Solsona, que portava una carta del bisbe d'Urgell, Francesc de Tovia. En aquesta carta el bisbe investia Arnau Miquel de Palmerola del benefici més amunt esmentat. Seguidament, es celebra l'acte de possessió del mateix, que la documentació descriu detalladament: "*...inmisit eundem Arnaldum Michaelis Palmerola in corporalem possessionem de dicto beneficio in hunc modum quod accipiendo dictum Arnaldum Michaelis per manum dexteram inposuit manus eiusdem Arnaldi Michaelis super corporalia dicti altaris tradendo sibi vestimentum, calicem, missali et canatellas mittendo cordam cuiusdam squille que ibi est in manu sua qui Arnaldus Michaelis dictam squillam sonavit in signum vere posesionis sibi tradite de predictis necnon idem honorabili Galcerandus Gosol verbotenus mandavit universis et singulis personis cuiusvis status, condicionis aut preheminecie existant qui ad prestacionem aliquorum censuum seu reddituum dicto beneficio teneatur ut a modo de eisdem censibus seu redditibus dicto Arnaldo Michaelis Palmerola aut cui ipse volueri pareant, obediant et respondeant de quibus omnibus et singulis sue gestis et pactis. Idem Arnaldus Michaelis Palmerola petvit et requisivit sibi dicto nomine fieri et tradi publicum instrumentum ad habendum memoria in futurum per*